
令和元年１２月５日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 司 書 教 諭 

関 係 教 職 員 

                               一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 須 藤  勉 

学校図書館研究会委員長 跡 部  清 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 学校図書館研究会「研究会」のご案内 
  

「電子図書館システムの導入について」 
 

師走の候、皆様にはいっそうご活躍のこととお慶び申し上げます。当研究会では、今年度第４回

事業として、「研究会」を下記の通り開催いたしますので、ご案内申し上げます。 

近年、電子書籍の普及に伴い、電子図書館システムへの注目が高まっています。既に電子図書

館システムを導入している学校や、これから導入を検討されている学校も多いかと存じます。し

かし、電子図書館システムが具体的にどのようなものか、導入のメリットやデメリットは何かと

いったことについて、分かりにくい部分も多いのではないでしょうか。 

そこで今回は、学校で「LibrariE」、「LibrariE & TRC-DL」、「OverDrive」の電子図書館シ

ステムを試用・導入している当研究会委員よりお話をさせていただき実際の使用感などシェアし

つつ、各販売会社の担当者様からもご説明をいただく機会を設けることといたしました。 

本研修会を通して、電子図書館システムについての理解を深め、今後の学校図書館運営に生か

していただければ幸いに存じます。校務ご多用の折とは存じますが、奮ってのご参加をお待ちし

ております。 

 

記 

 

１．日 時  令和２年２月２１日（金）１８：３０～２０：３０（受付１８：００～） 
 

 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室（千代田区九段北 4-2-25） 

        ※ 裏面案内図をご参照ください。 
 

 

３．内 容  学校図書館研究会の村上善美委員より、電子図書館の概要や、実際の使用感に 

ついてご説明した上で、各社担当者様からより詳細な解説をいただきます。 

 

 

４．説明者  〇村上 善美 学校図書館研究会 委員（城北中学高等学校 司書教諭） 

〇株式会社紀伊國屋書店   （LibrariE販売会社） 

〇株式会社図書館流通センター（LibrariE & TRC-DL販売会社） 

〇株式会社メディアドゥ   （OverDrive販売会社） 



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

５．定 員  ４０名 （申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切らせていただきます） 

 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

 

７．お 願 い  貴校で発行されている「図書館だより」４５部を、研修会当日にご持参いただくか、 

２月１９日（水）までに下記へご送付ください。受付でご参加の方に配付いたします。 

（送付先： 〒102-0073 東京都千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 4階 

       一般財団法人東京私立中学高等学校協会 学校図書館研究会） 

 

 

８．申込方法  ２月１３日（木）までに下記宛に Webもしくは FAXにてお申込みください。 

URL http:// k.tokyoshigaku.com 
 

東京私学教育研究所  学校図書館研究会  担当：松田、船江 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560  

〔案内図〕 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                                                    

学校図書館研究会「研究会」参加申込書 

 ［２月２１日(金)実施］ 

学 校 名  氏  名（ふりがな） 職名・担当教科 

   

特に聞きたいこと

などありましたら、

ご記入ください。 

 

上記の通り申し込みます。 

東京私学教育研究所 御中                     令和  年   月   日 

  

校長                   ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


